
                   

                    

 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
Provincia di Pavia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera N. 

 

6 

Adunanza del 

 

26.01.2023 

Oggetto: 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2023/2025, DELL’ELENCO 

ANNUALE 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 
 

 

L’anno duemilaventitre  il giorno ventisei   del mese di   Gennaio   alle ore  11.55  ,  convocata nei 

termini di Legge,  si è riunita la Giunta Comunale in modalità videoconferenza utilizzando il sistema di 

videochiamata WhatsApp in applicazione del regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica 

delle sedute adottato con delibera g.m. numero 18 del 21.3.2022. 

All’appello risultano: 

 

Membri   

 

BERTASSI ROBERTO 

Sindaco 

 

* 

 

BARBIERI MATTEO 

Vice Sindaco - Assessore 

 

* 

 

CUCCULELLI CHRISTIAN 

Assessore  

 

** 

 
* Presente presso la sede segreteria comunale e in videoconferenza 

**Presente in videoconferenza da luogo diverso da quello comunale 
 

 

 

Assiste  il Sig.  D’ANGELO Dott. FRANCESCO Segretario Comunale in videoconferenza e in 

presenza  presso l’ufficio segreteria ; 

 

Presiede il Sig. BERTASSI ROBERTO-Sindaco-il quale, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

 

 ORIGINALE 

 

 COPIA CONFORME 

 

PROT.  304 
 



OGGETTO : ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025, 

DELL’ELENCO ANNUALE 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2023/2024. 

 

VISTA e richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 28/04/2022 con la quale veniva recepito ed approvato il 

programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, integrato con l’aggiornamento del Programma Biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023; 

 

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 

19.04.2016) stabilisce: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 

che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.  

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini del 

loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la 

demolizione.  

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 

stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 

all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 

essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai 

fini dell'inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, 

ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5.  

4. Nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori 

complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 

pubblico privato.  

5. Nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono 

essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità concessi in diritto di 

godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 

affidare in concessione. 
 

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure 

e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

VISTA la determina n. 5 emessa in data 12/01/2023 dal responsabile per la programmazione lavori pubblici, di 

cui all’art. 3, comma 14 del D.M. 14/2018, che, al fine di ridurre gli oneri amministrativi, coincide con il 

referente del programma di acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 6, comma 13 del medesimo D.M., 

individuato nel responsabile del Servizio Tecnico Piovan Simona, con la quale vengono proposti alla Giunta gli 

schemi di programma;  

 

ESAMINATI i contenuti:  

- dello schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori, redatto per le opere rientranti nella disciplina del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definito sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo 

triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali del Comune di Valle 

Lomellina;  

- dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2023/2024;  

 

VERIFICATO che tale Programma risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale, 

valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con 

le risorse finanziarie previste per l’anno 2023; 

 



RAVVISATO che, a seguito della adozione del presente provvedimento, si procederà alla pubblicità mediante 

l’affissione all’Albo Pretorio online dell’Ente e sul profilo del committente per trenta giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 5, comma 5, del D.M. n. 14/2018 al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 

 

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla su indicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000: 

a) Responsabile servizio interessato (tecnico); 

b) Responsabile contabile; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.M. n. 14 del 16/01/2018 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

 

1) LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2) DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa riportate e qui intese come integralmente 

riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025, di Elenco Annuale 2023 e lo 

schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2023/2024, riportati nelle 

schede allegate alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 

3) DI DARE ATTO che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata sul profilo 

dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018;  

 

4) DI DARE ATTO, infine, che l’Elenco annuale opere pubbliche anno 2023 e triennale 2023/2025, nonché il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 saranno successivamente approvati e 

deliberati dal Consiglio Comunale, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di previsione, 

e potranno essere oggetto di aggiornamento nel corso dell’anno 2023;  

 

5) DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa ai sensi D.L. 174/2012  

ed alla compatibilità monetaria ai sensi T.U. 267/00. 

IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

 

F.to Piovan geom. Simona 

 

----------------------------------- 

 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 

finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 

IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA  

                   

F.to  Role’ Sara Maria 

----------------------------------- 
 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

F.to   Dott. Bertassi Roberto                                                                 F.to            D’Angelo Dott. Francesco 

 

-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno  27.01.2023 rimanendovi 

per 30 gg. consecutivi a tutto il   26.02.2023  , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 

18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo 32.  

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico gli estremi di questa deliberazione sono 

stati comunicati ai Consiglieri Capogruppo. 

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

                                                                                               F.to          D’Angelo Dott. Francesco

                                                    

                                                                                                       ----------------------------------- 

 

 ORIGINALE della Deliberazione 

 COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

                                                                                            F.to    D’Angelo Dott. Francesco 

Addì     27.01.2023 

                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

 Ufficio Segreteria                         Ufficio Tecnico                               Ufficio Tributi           

 Ufficio Ragioneria                        Ufficio Servizi Esterni                    ________________           

 Ufficio Vigili                                Ufficio Staff           

 Ufficio Servizi Sociali                  Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

 PREFETTURA DI PAVIA          CAPIGRUPPO                              _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 




























